МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 17 г. Ижевска

П Р И К А З

  от 18 марта 2022 года                № 69/1 – ОД

О внедрении Муниципальной целевой модели наставничества

педагогических работников и обучающихся

 На основании распоряжения Министерства просвещении Российской Федерации от

25 декабря 2019 года №Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели)

наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и

программам среднего профессионального образования, в том числе с применением

лучших практик обмена опытом между обучающимися», Методических рекомендаций по

разработке и внедрению системы (целевой модели) наставничества педагогических

работников в образовательных организациях, Методических рекомендаций для

образовательных организаций по реализации системы (целевой модели) наставничества

педагогических работников; постановления Правительства Удмуртской Республики от 29

мая 2017 года №2З9 «О наставничестве в образовательных организациях,

подведомственных Министерству образования и науки Удмуртской Республики», приказа

Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 16 февраля 2022 года

№255 «Об организации работы по внедрению Региональной целевой модели

наставничества педагогических работников и обучающихся образовательных организаций

Удмуртской Республики», приказа Управления образования Администрации города

Ижевска от 04.03.2022 года №100 «Об организации работы по внедрению Муниципальной

целевой модели наставничества педагогических работников и обучающихся в

муниципальных образовательных организациях города Ижевска»,  в целях организации

работы по внедрению Муниципальной целевой модели наставничества в МБОУ СОШ

№17

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внедрить Муниципальную целевую модель наставничества педагогических

работников и обучающихся в муниципальных образовательных организациях города

Ижевска в МБОУ СОШ №17 в период с 2022 по 2024 r.г.

2. Утвердить следующие документы:

 2.1. Положение о системе наставничества педагогических работников и

обучающихся в МБОУ СОШ №17 согласно приложению 1 к настоящему приказу;

 2.2. Программу наставничества образовательной организации согласно

приложению 2 к настоящему приказу;

 2.3. План мероприятий (дорожную картy) внедрения системы наставничества

педагогических работников и обучающихся в МБОУ СОШ №17 согласно приложению 3 к

настоящему приказу;

 2.4. Формы «База наставников», «База наставляемых» согласно приложению 4 к

настоящему приказу.

2. Назначить кураторами внедрения и реализации модели наставничества в МБОУ СОШ

№17:

 среди педагогических работников – Копытову Е.В., заместителя директора по УМР

 среди обучающихся – Сюгаеву Н.А., заместителя директора по УВР

3. Сформировать базы данных о наставниках и наставляемых в 2022-2023 учебном году в

срок до 07 апреля 2022 rода. Ответственный: Копытова Е.В.

4. Создать на официальном сайте специальный раздел «Целевая модель наставничества» в

срок до 10 апреля 2022 года в соответствии с Порядком размещения и обновления

информации на сайте (Приказ Министерства образования и науки Удмуртской

Республики от 28.04.2021г. №625 «Об утверждении Положения об информационной

системе «Образовательный портал Удмуртской Республики»). В разделе «Целелевая

модель наставничества» разместить информацию согласно форме, приведенной в

приложении 5 к настоящему приказу. Ответственный: Уракова Н.Л.

5. Утвердить показатели реализации Системы наставничества педагогических работников

и обучающихся в МБОУ СОШ №17 согласно приложению 6.

Приложение 4

Форма 1

База наставляемых

№

 п
/п

Ф
.И

.О
 н

ас
та

в
н

и
к
а

М
ес

то
 р

аб
о
ты

О
сн

о
в
н

ы
е

к
о
м

п
ет

ен
ц

и
и

н
ас

та
в
н

и
к
а

В
аж

н
ы

е
д

л
я
 п

р
о
гр

ам
м

ы

д
о
ст

и
ж

ен
и

я
 н

ас
та

в
н

и
к
а

И
н

те
р
ес

ы
 н

ас
та

в
н

и
к
а

Ж
ел

ае
м

ы
й

 в
о
зр

ас
т

н
ас

та
в
л
я
ем

ы
х

Р

ес
у
р
с

в
р
ем

ен
и

 н
а

п
р
о
гр

ам
м

у

н
ас

та
в
н

и
ч
ес

тв
а

Д
ат

а
в
х
о
ж

д
ен

и
я
 в

п
р
о
гр

ам
м

у

Ф
И

О
 н

ас
та

в
л
я
ем

о
го

(н
ас

та
в
л
я
ем

ы
х
)

Ф
о
р
м

а
н

ас
та

в
н

и
ч
ес

тв
а

М
ес

то
 р

аб
о
ты

н
ас

та
в
л
я
ем

о
го

Д
ат

а
за

в
ер

ш
ен

и
я

п
р
о
гр

ам
м

ы

Р
ез

у
л
ь
та

ты
 п

р
о
гр

ам
м

ы

С
сы

л
к
а

н
а

к
ей

с/
о
тз

ы
в

н
ас

та
в
н

и
к
а

Форма 2

База наставников

№
п

/п

Ф
И

О
 н

ас
та

в
л
я
ем

о
го

Г
о
д

 р
о
ж

д
ен

и
я

н
ас

та
в
л
я
ем

о
го

О
сн

о
в
н

о
й

 з
ап

р
о
с

н
ас

та
в
л
я
ем

о
го

Д
ат

а
в
х
о
ж

д
ен

и
я
 в

п
р
о
гр

ам
м

у

Ф
И

О

н
ас

та
в
н

и
к
а

Ф
о
р
м

а

н
ас

та
в
н

и
ч
ес

тв
а

М
ес

то
 р

аб
о
ты

н
ас

та
в
н

и
к
а

Д
ат

а
за

в
ер

ш
ен

и
я

п
р
о
гр

ам
м

ы

Р
ез

у
л
ь
та

ты

п
р
о
гр

ам
м

ы

С
сы

л
к
а

н
а

к
ей

с/
о
тз

ы
в

н
ас

та
в
л
я
ем

о
го

О
тм

ет
к
а

о

п
р
о
х
о
ж

д
ен

и
и

п
р
о
гр

ам
м

ы

Приложение 5

Перечень информации для размещения

на официальном сайте образовательной организации

в разделе «Целевая модель наставничества»

 В разделе «Целевая модель наставничества» разместить:

1) Нормативно-правовые акты федерального, регионального, муниципального,

институционального уровней в сфере наставничества (возможно с указанием

ссылок на соответствующие ресурсы);

2) Информацию согласно форме:

Приказ о внедрении целевой модели наставничества в ОО   просмотр

Положение о системе наставничества педагогических работников в

образовательной организации

просмотр

Положение о системе наставничества обучающихся в образовательной

организации

просмотр

План мероприятий (дорожная карта) внедрения целевой модели

наставничества педагогических работников и обучающихся

образовательных организаций

просмотр

Программа наставничества образовательной организации просмотр

Приказ(ы) о назначении куратора(ов) внедрения и реализации целевой

модели наставничества педагогических работников и обучающихся

образовательных организаций в образовательной организации

просмотр

Количество наставнических пар/групп количество

Приказ(ы) о закреплении наставнических пар/групп просмотр

Количество утвержденных персонализированных программ наставничества

педагогических работников в ОО

количество

Доля педагогов - молодых специалистов (с опытом работы от 0 до 3 лет)

образовательной организации, вошедших в программы наставничества в

роли наставляемого от общего числа педагогов - молодых специалистов (с

опытом работы от 0 до 3 лет) образовательной организации

Педагогический работник счumаеmся «вошедшим в программу

наставничества», если: I) существует прuказ о закрепленuu

насmавнuческих пар/групп (в коmором данный педагог обозначен в ролu

насmавляемого) u 2) утверждена персонализированная программа для

этого педагога .

доля (%)

Доля педагогов образовательной организации вошедших в программы

наставничества в роли наставника от общего числа педагогических

работников образовательной организации

Педагогическuй работнuк счuтается вошедшим  в программу

насmавнuчесmва, еслu: 1) сущесmвует прuказ о закрепленuu насmавнuческuх

пар/групп (в коmором данный педагог обозначен в ролu насmавнuка) u 2)

уmверждена персоналuзuрованная программа, в коmорую вхоdum данный

педагог

доля (%)

Уровень удовлетворенности наставляемых участием в программах

наставничества

Уровень удовлетворенносmu определяеmся с помощью маmерuалов,

предсmавленных в прuложениu 2 к меmодuческuм рекомендациям

ведомсmвенного проекmного офuса по внедренuю целевой моделu

насmавнuчества (Пuсьмо Мuнuсmерсmва Просвещенuя РФ оm 23 января

2020 г. № МР-42/02 о направленuu целевой моделu насmавнuчесmва u

методических рекомендаций

доля (%)

Уровень удовлетворенности наставников участием в программах

наставничества

Уровень удовлетворенносmu определяеmся с помощью маmерuалов,

предсmавленных в прuложениu 2 к меmодuческuм рекомендациям

ведомсmвенного проекmного офuса по внедренuю целевой моделu

насmавнuчества (Пuсьмо Мuнuсmерсmва Просвещенuя РФ оm 23 января

2020 г. № МР-42/02 о направленuu целевой моделu насmавнuчесmва u

методических рекомендаций

Доля детей в возрасте от 10 до 19 лет, вошедших в программы

наставничества в роли наставляемого от общего количества детей

образовательной организации.

доля (%)

Доля детей и подростков в возрасте от 15 до 19 лет, вошедших в программы

наставничества в роли наставника от общего количества детей и подростков

в возрасте от 15 до 19 лет в образовательной организации

доля (%)

3) Материалы по результатам внутреннего мониторинга реализации целевой

модели наставничества (отчеты, аналитические материалы, статистическая

информация).

4) Лучшие кейсы персонализированных программ наставничества педагогических

работников, лучшие практики системы наставничества.

Приложение 6

Показатели реализации Системы наставничества педагогических работников и

обучающихся в МБОУ СОШ №17

п/п наименование показателя 2022 r. 2023 r. 2024 r.

1 Доля детей в возрасте от l0 до 19 лет от общего

количества детей образовательной организации,

вошедших в программы наставничества в роли

наставляемого, %

35 50 70

2 Доля детей и подростков в возрасте от 15 до 19 лет от

общего количества детей образовательной организации

вошедших в программы наставничества в роли

наставника,%

2 6 10

3 Доля педагогов, молодых специалистов,

образовательной организации вошедших в программы

наставничества в роли наставляемого, %

30 50 70

4 Уровень удовлетворенности наставляемых участием в

программах наставничества,%

65 75 85

5 Уровень удовлетворенности наставников участием  в

программах наставничества,%

65 75 85